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1 JOHDANTO 

Viimevuosina vanhustyö on ollut uutisoinnissa pinnalla. Asiakaslähtöisyyden ja osallisuuden teema 

on nostettu ikäihmisten palveluissa tärkeäksi osaksi palvelujärjestelmää. Asiakaslähtöisyyden toteu-

tuminen edellyttää asiakkaan osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuutta omassa palvelussaan ja hoi-

dossa. Yksilöllisyyden toteutumiseen ja hoidon sisältöön on asumispalveluissa kiinnitetty entistä 

enemmän huomiota. Samaan aikaan henkilöstöresurssit, henkilöstömitoitusten nostaminen ja kuor-

mittavuus aiheuttavat haasteita palveluasumisen yksiköissä. 

Ikäihmisen osallisuutta ajatellen asuinympäristöllä ja sen tarjoamilla mahdollisuuksilla on suuri mer-

kitys, niin kokemuksen kuin vaikuttamismahdollisuuden näkökulmasta. Luultavasti parhaimmat mah-

dollisuudet aktiivisena yhteisön jäsenenä toimimiseen tuo oma lähiympäristö ja tätä kautta ikäihmi-

nen voi tuntea tulevansa kuulluksi sekä hyväksytyksi. Osallisuutta pystytään edistämään eri toimin-

tojen kautta ja luomalla eri keinoja merkitykselliseen elämään. (Ikäinstituutti, 2016; Hoppania & 

Vilkko 2020, 22.) 

Lain mukaan pitkäaikaista hoivaa ja hoitoa turvaavat sosiaali- ja terveyspalvelut tulee järjestää niin, 

että ikäihminen voi tuntea olonsa turvalliseksi, merkitykselliseksi ja tärkeäksi. Ikäihmisellä täytyy olla 

mahdollisuus sosiaalisiin suhteisiin, mieluisaan tekemiseen sekä hyvinvointia, terveyttä ja toimintaky-

kyä tukevaan ja edistävään toimintaan. (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä 

iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 2012/980, 14§.) 

Päivi Ahosolan vuonna 2018 julkaistussa väitöskirjatutkimuksessa käy ilmi, että vanhuspoliittisissa 

strategioissa on käsitelty runsaasti ikäihmisten toiminnallisuutta ja aktiivisuuden ylläpitämistä sekä 

kotona asumisen edistämistä. Strategioista on kuitenkin pitkälti unohdettu pitkäaikaishoidossa olevat 

huonokuntoiset ikäihmiset. Näistä on kirjoitettu hyvin vähän tietoa. (Kivelä, Pahlman, Pajunen & Koi-

vunen 2019, 14; Ahosola 2018.) On tärkeää, että ikäihmisten osallisuutta ja toiminnallista tukevaa 

toimintaa voidaan toteuttaa tehostetun palvelunasumisen yksikössä, joka on siellä asuvien ikäihmis-

ten koti. Myös vuodepotilaan mielekästä elämää voidaan tukea. Tähän tarvitaan motivoitunut henki-

lökunta. 

Opinnäytetyö on kehittämistyö, joka toteutettiin ikäihmisten tehostetun palveluasumisen yksikköön. 

Yksikössä suurin osa on muistisairaita ja runsaasti päivittäisissä toimissa apua tarvitsevia ikäihmisiä. 

Vuosikellon tarve oli tunnistettu palveluasumisen yksikössä ja idea nousi asumisyksikön työntilaajan 

edustajilta. Kiinnostukseni kohdistaa opinnäytetyö vanhustyöhön nousi jo sosionomiopintojen ai-

kana. Olen työskennellyt kyseisessä asumispalveluyksikössä ja halusin toteuttaa sinne jotain hyödyl-

listä. Opinnäytetyössäni pohjustan teoreettista viitekehystä hyvinvoinnin ja mielekkään elämän sekä 

asiakaslähtöisyyden ja osallisuuden näkökulmasta. Suunnitteluun oli tärkeä saada henkilöstöä mu-

kaan, koska se auttaa sitouttamaan ja motivoimaan vuosikellon käyttöönottoa. 

Kehittämistyön tarkoituksena oli tehdä ikäihmisten palveluasumisen yksikköön vapaa-ajantoiminnan 

vuosikello, joka on vapaa-ajan toiminnan suunnitteluun tarkoitettu työväline. Vuosikello on visuaali-

sesti toteutettu vuosisuunnitelma. Vuosikellon toteutus on osa palveluasumisen yksikön suunnitel-

mallisen vapaa-ajan toiminnan kehittämissuunnitelmaa. Tavoitteena oli lisätä henkilökunnan ymmär-
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rystä vuosikellon merkityksestä, sen käytöstä sekä tehdä vuosikellon avulla toimintaa näkyväksi hen-

kilökunnalle, asukkaille ja omaisille. Lisäksi tavoitteena oli saada vuosikellosta mahdollisimman hel-

posti käytettävä, selkeä ja sovellettavissa oleva työväline. Vuosikellon käyttöönotto helpottaa suun-

nitelmallisen ja tavoitteellisen toiminnan toteutumista. 
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2 IKÄÄNTYNYT HENKILÖ JA VÄESTÖ 

Ikääntyvä henkilö voidaan ajatella ja määritellä monella eri tapaa. Sitä voidaan tarkastella tietyn iän 

kautta, sen mukaan minä aikakautena henkilö on syntynyt ja mitä hän on kokenut tai näkee elämän-

katsomuksensa. Vaihtoehtoisesti ikä voidaan määrittää funktionaalisesti, jota gerontologiat suositte-

levat. Funktionaalinen iän määritys tarkastellaan biologisen, psyykkisen ja sosiaalisen iän kautta. 

Biologisessa iässä tarkastellaan fyysistä toimintakykyä. Psyykkisessä iässä tarkastellaan muistin, 

älykkyyden ja uuden oppimisen vaikutusta. Sosiaalinen ikä puolestaan muodostuu sosiaalisista tilan-

teista ja verkostoista. (Kampfe & Gaston 2015, 1–2.) Suomessa ikääntyneeksi väestöksi määritellään 

vanhuuseläkkeen oikeuttava ikä. Tämä määrittely perustuu lakiin ikääntyneen väestön toimintakyvyn 

tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista. Lisäksi tässä kyseisessä laissa ikäihmisellä 

tarkoitetaan sellaista, jolla on fyysinen, kognitiivinen, psyykkinen tai sosiaalinen toimintakyky alentu-

nut iän myötä tulleiden sairauksien vuoksi. (Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta 

sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 980/2012, § 3.) 

Tilastokeskuksen mukaan Suomessa oli 2019 vuoden loppu puolella yli 70-vuotiaiden henkilöiden 

määrä 874 314. Suomalaisen ikääntyvän väestön määrä on noususuunnassa. Tähän vaikuttavat ikä-

rakenteen muutokset. Syntyvyys ja kuolleisuus ovat laskusuunnassa ja suurten ikäluokkien saavut-

tama vanhuusikä lisäävät iäkkäiden henkilöiden määrää. Tämä vaikuttaa vuosien kuluessa merkittä-

västi koko yhteiskuntaan. Iäkkäiden henkilöiden määrä lisääntyy, samalla ikääntymiseen liittyvät il-

miöt ja sairauksien määrä kasvaa. Tällaisia ovat mm. muistisairaudet. (Tilastokeskus 2020; Kansalli-

nen ikäohjelma 2020.) 

Ikääntymisen myötä terveys ja toimintakyky heikkenevät, mikä vaikuttaa ikäihmisen hyvinvointiin. 

Liikkumiskyvyn menettäminen, kaatumisriskin lisääntyminen, sosiaalinen syrjäytyminen, elämänlaa-

dun heikkeneminen, lisääntynyt avuntarve ja lopuksi ympärivuorokautiseen hoitoon siirtyminen ovat 

esimerkkejä siitä, mitä fyysisen toimintakyvyn heikkeneminen aiheuttaa. Ikääntymiseen liittyy tieto-

jen käsittelyyn liittyviä haasteita ja osa näistä johtuvat muistisairauksista. (Jyväkorpi, Standberg, 

Urtamo, Pitkälä, Suominen, Kokko & Heimonen, 2020.)  

Suurin syy ikääntyneen säännölliselle palveluntarpeelle on muistisairaus, joka on noin 200 000 suo-

malaisella. Keskivaikea muistisairaus on noin 100 000 henkilöllä. Lisäksi suurimmalla osalla säännöl-

listen palvelujen saajalla on muistihäiriö tai muistisairaus muiden somaattisten sairauksien lisäksi. 

Muistisairaiden määrä kasvaa maailmanlaajuisesti koko ajan. (Sosiaali- ja terveysministeriö 2020, 

17–18.) 

2.1 Ikäihmisten ympärivuorokautinen palveluasuminen 

Tehostettu palveluasuminen on sosiaalihuoltolain mukaan järjestettävä ihmisille, jolla on tarve ym-

pärivuorokautiseen hoitoon ja hoivaan. Ympärivuorokautinen palveluasuminen tarkoittaa yhteisöllistä 

toimintaa tarjoavaa, esteetöntä ja turvallista hoitokotia tai vastaavaa asumisyksikköä. Henkilökunta 

on paikalla ympärivuorokauden. Ympärivuorokautisessa palveluasumisessa ihmisen on mahdollista 

saada yksilöllisen tarpeen mukaan hoivaa ja hoitoa sekä toimintakykyä tukevaa ja edistävää toimin-

taa. Ympärivuorokautiseen palveluasumiseen sisältyy ruoka, puhtaus, vaatehuolto ja siivouspalvelut 

sekä toiminta, joka tukee osallisuutta ja sosiaalista kanssakäymistä. Toiminta on toteutettava niin, 
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että ihmisen yksityisyyttä kunnioitetaan ja mahdollisuus osallisuuteen toteutuu. Lisäksi on turvattava 

lääkinnällisen kuntoutuksen ja terveydenhuollon palveluiden toteutuminen. (Sosiaalihuoltolaki 

2014/1301, 21§.)  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tilastot vuodelta 2018 kertovat, että tehostetussa palveluasumi-

sessa puolet asiakkaista asuivat kunnallisen palvelutuotannon yksiköissä. Asiakkaiden keski-ikä 

näissä yksiköissä oli 84 vuotta. Raportointivuoden aikana asiakkaita on ollut hoidossa yhteensä 87 

470 asiakasta. Ympärivuorokautisessa hoidossa palveluntarve on huomattavasti kotihoitoa suurempi. 

Ympärivuorokautisen hoidon tarve on pitkälti päivittäisissä toimissa, kuten peseytyminen, liikkumi-

nen ja ruokailu, lisäksi kognitiiviset haasteet ovat suurempiä kuin kotihoidon asiakkailla. (Sosiaali- ja 

terveysministeriö 2020, 17.)  

2.2 Muistisairaus ja muistisairaan hyvä ympärivuorokautinen hoito 

Joka kolmannella yli 65-vuotiaalla on muistioireita ja noin 14500 henkilöä sairastuu Suomessa vuo-

sittain muistisairauteen. Muistisairaus on sairaus, jonka myötä muisti ja toimintakyky heikkenee 

laaja-alaisesti. Etenevät muistisairaudet rappeuttavat eri aivojen osia, näin ollen edetessään muisti, 

tiedonkäsittely ja ajatustoiminta johtavat dementia asteiseen heikkenemiseen. Yleisimpiin eteneviin 

muistisairauksiin lukeutuu Alzheimerin tauti, aivoverenkiertosairauden muistisairaus, Lewynkappale-

tauti, otsaohimo-lohkonrappeumat sekä Parkinsonin tauti. Eteneviin muistisairauksiin ei ole hoitokei-

noa, mutta etenemistä voidaan hidastaa. Varhainen toteaminen, tuki ja hoito ovat tässä olennaisia. 

(Hallikainen, Immonen, Mönkäre & Pihlakari 2019, 14–20; Duodecim 2021.) 

Muistisairaan hyvä hoito on kokonaisvaltaista, jossa otetaan huomioon toimintakykyä ylläpitävä 

hoito. Tämä perustuu muistisairaan arvostavaan kohtaamiseen ja ohjaamiseen. Tavoitteena on 

muistisairaan oireiden lievittäminen ja toimintakyvyn tukeminen. Tarkoituksena on taata muistisai-

raalle ja muistisairaan läheiselle hyvinvointi ja mielekäs elämä. Toteutuakseen muistisairaan hyvä 

hoito tarvitsee moniammatillista asiantuntemusta, yhteistyötä ja sosiaalisia taitoja. Jotta asiakkaan 

yksilölliset tarpeet voidaan ottaa täysin huomioon, täytyy tehostetun palveluasumisen yksikössä olla 

riittävästi työntekijöitä ja ammattitaitoinen johtaminen. Tällä tarkoitetaan perushoidon ohella olevaa 

toimintakykyä edistävää ja ylläpitävää tekemistä sekä liikuntaa, sosiaalista kanssakäymistä, yhteistä 

toimintaa ja osallisuutta parantavaa toimintaa. (Hallikainen ym. 2019, 25–26.) 

Muistisairaat ihmiset eivät ole vain avuntarvitsijoita ja saajia, he ovat myös toimijoita. Tasavertai-

sena ja aktiivisena kansalaisena toimimista tukevat osallisuuden kokemus, tilaisuus käyttää jäljellä 

olevia voimavarjoja sekä mahdollisuus itsenäisten päätösten tekemiseen. Tärkeisiin ja merkitykselli-

siin harrastuksiin osallistuminen ja sosiaalisiin tilanteisiin kannustaminen on tärkeää. Tavoitteena on, 

että muistisairas voisi toimintakykynsä mukaan jatkaa omannäköistä elämää. Hoiva ja hoidon perus-

tana on kuntouttava, mahdollistava ja osallistava työote, lisäksi näyttöön perustuva menettely. Hoi-

don perustana olevalla työotteella voidaan edistää muistisairaan mahdollisuutta käyttää kykyjään, 

voimavarojaan ja toimintakyvyn säilymistä pidempään. Osallistavalla ja kuntouttavalla työotteella on 

tärkeä merkitys, koska passivoivassa ympäristössä muistisairaan ihmisen toimintakyky heikkenee 

nopeasti. (Muistiliitto ry 2016, 69.) 
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3 IKÄIHMISEN HYVINVOINTI, OSALLISUUS JA MIELEKÄS ELÄMÄ 

Hyvinvointiin vaikuttaa moni eri asia. Hyvinvointi voidaan jakaa kolmeen osa-alueeseen: yhteisöön, 

yksilölliseen ja koettuun hyvinvointiin. Yhteisön hyvinvointiin vaikuttavat asumisolot ja asuinympä-

ristö, työhön liittyvät tekijät sekä toimeentulo. Yksilön hyvinvointiin vaikuttavat sosiaaliset vuorovai-

kutukset, itsensä toteuttaminen, onnellisuus ja sosiaalinen verkosto. Koettua hyvinvointia voidaan 

arvioida elämänlaadun kautta, jota muokkaavat terveys, materiaalinen hyvinvointi, ihmissuhteet, 

tulevaisuudennäkymät, itsetunto ja mieleinen tekeminen. (THL 2022.) Hyvinvoinnin määritelmä on 

siis yksilöllistä. Se mikä on toiselle riittävää, on toiselle toisin. Ikäihminen on oman elämänsä asian-

tuntija. Ikäihmisen käytettävissä olevat voimavarat eivät ainoastaan ratkaise hyvinvointia. Hyvin-

vointi muodostuu ikäihmisen omasta toimijuudestaan ja erilaisista mahdollisuuksista; hyvästä ar-

jesta. (Räisänen 2018, 43.) Erilaiset toiminnot ja aktiviteetit tuovat iloa ja merkitystä ihmisen elä-

mään. Kokemukset erilaisista tunteista sekä yksilön aktiivisuus edistää ja auttaa säilyttämään ihmi-

sen toimintakykyä ja tukee mielekästä elämää. Liikunta myös parantaa unen laatua. On tärkeää, 

että muistisairas ihminen saa säilyttää ihmisarvon tunteensa. (Jenkins, Ginesi & Keenan 2016, 83.) 

Lähes joka kymmenes 80 vuotta täyttänyt suomalainen kokee yksinäisyyttä (Vaaramaa, Karvonen, 

Kestilä, Moisio & Muuri, 2014). Viitteitä siihen on, että yksinäisyyttä koetaan palveluasumisen yksi-

köissä, jopa enemmän kuin kotona yksin asuessa (Drageset, Kirkevold & Espehaug, 2011; Jansson, 

Karisto, Pitkälä 2020). Syyt, jotka voivat johtaa yksinäisyyden tunteeseen palveluasumisen yksikössä 

ovat moniulotteiset. Palveluasumisen sosiaalinen ja toiminnallinen rakenne sekä vähäiset ihmissuh-

teet asumisyksikön ulkopuolelle ovat altistavia tekijöitä. Palveluasumisen toimintakulttuuri voi poh-

jautua enemmän hoito käytänteisiin. Tällöin arki ja rutiinit rakentuvat vähemmän asukkaan persoo-

naa tukevaksi, koska asukkaiden tarpeet jäävät helpommin huomiomatta. Palveluasumisessa henki-

löstöllä on suuri vaikutus ikäihmisen hyvän elämän turvaajana. (Pirhonen, Tiilikainen & Lemivaara, 

2016.) 

 Ikäihmisen hyvinvoinnin ja terveyden haasteet eivät yksinomaan johdu vanhuudesta itsessään, 

vaan taustalla ovat yksilön kyvyt ja tarpeet sekä näihin vaikuttavat elinympäristö ja sosiaalinen ym-

päristö. Useimmiten vanhuuden haasteisiin on mahdollisuus vaikuttaa myönteisillä keinoilla. Tällaisia 

voi olla erilaiset sosiaaliset tekijät kuten mielekkääseen tekemiseen osallistuminen, sosiaaliset tapah-

tumat, ihmissuhteet ja sosiaaliset verkostot. Näillä on todella tärkeä myönteinen vaikutus ikäihmisen 

hyvinvointiin. (Tamminen & Solin 2013, 49.)  

Hyvinvointiin vaikuttaa iäkkään ihmisen mahdollisuus sosiaalisuuteen, mutta sosiaalisuuden toimin-

takykyä arvioidaan muita osa-alueita selkeästi vähemmän. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 

(2020) tutkimuksesta tulee ilmi, että kotihoidossa ja ympärivuorokautisessa hoidossa toteutettiin 

arviointia eri toimintakykymittareiden avulla. Osa-alueet, joita tutkimuksessa arvoitiin oli fyysinen, 

psyykkinen, sosiaalinen ja kognitiivinen toimintakyky sekä arkisuoriutuminen. Arviointi on osa iäkkäi-

den hyvää hoitoa, jotta oikea aikainen tunnistaminen ja tavoitteet voidaan asettaa hoidolle ajanta-

saisesti. Kuitenkin sosiaalisen toimintakyvyn mittaus oli muita selvästi vähäisempää. Yksittäisiä sosi-

aalisenkyvyn mittareita on hyvin vähän. RAI-järjestelmä on lähes ainoa mittari, johon sosiaalisen 

toimintakyvyn arviointi sisältyy. Jos toimintakykymittaria ei ole käytössä yksikössä, voi sosiaalinen 
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toimintakyvyn arviointi jäädä täysin huomioimatta. (Penttinen, Kolehmainen, Alastalo, Havulinna & 

Valkeinen, 2020.) 

Laatua on mahdollisuus mitata aktiviteettien ja toimintakyvyn tuella. Hyvän elämänlaadun ja mielek-

kään elämän elementiksi tarvitaan paljon muutakin kuin perushoito, hygienia, pukeutuminen ja 

ruoka. Tämä ilmenee Räisäsen ikääntyneiden elämänlaatu väitöskirjatutkimuksessa. Ikäihmisellä on 

tarve arjen iloihin, aktiviteettiin ja toimintakykyä ylläpitävään tekemiseen. Nämä voidaankin työstää 

kolmella tasolla. Ensimmäisenä tulee perustarpeisiin vastaaminen, toisena elämä itsessään, joka pi-

tää sisällään arvot, roolit, aktiviteetti ja osallisuus. Kolmantena eläminen ja oleminen osana asuin- ja 

elinympäristöään sekä mahdollisuus elää omassa kulttuurissaan ja olla arvokkaasti osana yhteiskun-

taa. (Räisänen 2011.) 

Ympärivuorokautisen hoivan tarpeessa olevalla ikäihmisellä on jo yleensä rajoittuneemmat psyykki-

set voimavarat, taidot ja kyvyt. Tällöinen ihminen on hauraampi ja haavoittuvampi. Näiden lisäksi 

psyykkinen ikääntyminen alkaa näkyä, älylliset toiminnot hidastuvat, persoonallisuus ja minäkuvassa 

voi tapahtua muutoksia, eikä elämänhallintakaan ole samanlaista. Näistä huolimatta ikäihmisellä on 

oikeus nauttia elämästä, yksilöllisestä arvostuksesta ja kokea tyytyväisyyttä sekä hyvää oloa. (Räisä-

nen 2018, 52.) Jotta ihminen voi säilyttää mielekkään ja merkityksellisen tarkoituksen elämässään, 

tarvitsee hän myös elämän loppupäässä eheyttävää vuorovaikutusta ja tukea. On tärkeää, että ky-

seenlaista vahvistavaa kohtaamista kehitetään vanhustyössä. (Fried, Heimonen, Laine & Sarvimäki 

2015, 18.) 

3.1 Osallisuus ja asiakaslähtöisyys 

Suomen hallituksen ja Euroopan Unionin tavoitteisiin kuuluu osallisuuden edistäminen. Osallisuus on 

hyvinvointia ja terveyttä edistävä tekijä, se ehkäisee syrjäytymistä ja poistaa köyhyyttä. Kun osalli-

suutta edistetään, se vähentää eriarvoisuutta. Monissa kansallisissa ohjelmissa ja toimenpide-ehdo-

tuksissa osallisuus ja sen edistämisen merkitys on otettu huomioon kansalaisten hyvinvoinnissa ja 

terveydessä. (THL 2022.) 

Ikäihmisen osallisuuden edistäminen on mahdollista monin eri keinoin. Osallisuus on kuulumista eri-

laisiin hyvinvointia tuottaviin ja elämän merkityksellisyyttä edistäviin vuorovaikutussuhteisiin. Osalli-

suus tarkoittaa sitä, että voi vaikuttaa oman elämän kulkuun, eri mahdollisuuksiin, toimintoihin, pal-

veluihin ja erilaisiin yhteiseen tekemiseen. Vaikka osallisuus rakentuu vuorovaikutussuhteissa, tarvit-

see se myös mahdollisuuden etääntyä vuorovaikutuksesta. Tällöin voi saada kokemuksen osallistu-

misesta sellaiseen, mihin voi vaikuttaa itse. Osallisuuden edellytyksenä on, että ihmisellä on yhteys 

oman elämän tarpeisiin ja voimavaroihin. (Isola, Kaartinen, Leemann, Lääperi, Schneider, Valtari & 

Keto-Toko 2017, 16–29.) Ikäihmisen osallisuuden tunteen kannalta on tärkeää, että voidaan luoda 

mielekkäitä ihmissuhteita palveluasumisen yksikössä ja ylläpitää palveluasumisen yksikön ulkopuo-

lella olevia ihmissuhteita (Pirhonen, 2017; Wu & Rong, 2020). Palveluasumisen yksikössä asukkai-

den osallisuutta heitä koskevissa asioissa voidaan tukea järjestämällä erilaisia asukaskokouksia ja 

raateja, joissa he voivat vaikuttaa suunnitteluun ja päätöksen tekemiseen (Rappe, Rajaniemi & Topo 

2020). 



 

11 (30) 

Itsemääräämisoikeus koskee jokaista. Palveluasumiseen sopeutumista estää usein pelko oman itse-

määräämisoikeuden menettämisestä. Tämän vuoksi olisi tärkeää, että asuminen on yksilöllisesti 

suunniteltu yhdessä asukkaan ja hänen omaisiensa kanssa. (Wu & Rong 2020.) Hyvän hoidon peri-

aatteisiin kuuluu riippumatta siitä, onko ihmisellä muistisairaus, että hän voi elää mieleistään ja 

omannäköistä elämää, jossa tulee kuulluksi ja osalliseksi. Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen teetät-

tämässä vuonna 2017 ASLA tutkimuksessa vastaajiksi pääsivät kotihoidon asiakkaat ja ympärivuoro-

kautisen hoidon asiakkaat sekä omaiset. Tutkimuksessa ilmeni, että asiakkaat haluaisivat uusia tut-

tavuuksia ja kohtaamisia. Yksinäisyyttä koettiin kotihoidossa enemmän, mutta ympärivuorokautisen 

hoidon asiakkaat kokivat myös yksinäisyyttä. Asiakkaat kokivat olonsa turvalliseksi ja luottivat henki-

lökuntaan. Ympärivuorokautisen hoidon asiakkaiden kokemus oman hoidon suunnitteluun ja vaikut-

tamismahdollisuuksista olivat huomattavasti heikompaa kuin kotihoidon asiakkaiden. Mitä vaikeam-

pia muistioireet olivat, sen vähemmän asiakkaat pääsivät hoitonsa suunnitteluun. Osallistamisessa 

on siis kehitettävää. (Erhola, Alastalo & Kehusmaa, 2017.)  

Asiakaslähtöisyys on sitä, että iäkäs ihminen kokee olevansa osallinen ja hänen mielipidettään kuun-

nellaan palvelua suunniteltaessa. Palvelut suunnitellaan asiakaslähtöisen ajattelun pohjalta. Myös 

omaisten ja läheisten huomioiminen on osa asiakaslähtöisyyttä. Jotta asiakaslähtöisyys olisi sujuvaa, 

olisi tärkeää, että tiedonkulku ja omaisten huomioiminen olisi jouhevaa henkilökunnan välillä suunni-

teltaessa palveluja. Asiakaslähtöisyyden toteutuminen vaatii sitä, että hoito- ja palvelut ovat iäkkään 

tarpeita vastaavia, tukevia, helppokäyttöisiä ja helposti saatavilla. Jotta asiakaslähtöisyys voi toteu-

tua, tarvitaan eri näkökantojen ja vaihtoehtojen yhteensovittamista. (Laatusuositus hyvän ikäänty-

misen turvaamiseksi ja palvelujen parantamiseksi 2020–2023, 43.)  

3.2 Vapaa-ajan toiminta asumisyksikössä 

Vapaa-ajan määritelmä rinnastetaan nykyaikana työajan ulkopuoliseksi ajaksi. Nämä ovat esimer-

kiksi harrastukset, sosiaaliset suhteet ja perhe. Näillä on yleensä arkeen positiivinen merkitys ja voi 

liittyä mihin hetkeen tahansa elämässä. Jokainen kokee vapaa-aikansa yksilöllisenä kokemuksena 

sekä tekemisenä. Käsite on monitasoinen ja muuttuu eri elämäntilanteissa. (Hanifi, Haaramo & Saa-

renmaa, 2021.)  

Salosen (2015, 5–16) mukaan ikäihmisen vapaa-aika on samanlaista kuin muilla ihmisillä. Vapaa-

aika on oma sisäinen kokemus. Vapaa-aika voi olla rauhaa, yksinoloa, sosiaalisuutta, harrastuksia tai 

muuta tekemistä. Tärkein on mahdollisuus vapaaehtoisuuteen. Ikäihmisen vapaa-ajan aktiviteettejä 

ovat yhdistys- ja järjestötoiminta, uskonnolliset toiminnat, kulttuuri ja liikunta. Lisäksi oma elinympä-

ristö, jossa tapahtuu jokapäiväisiä toimintoja. Palveluasumisyksikössä asuvat tarvitsevat yleensä run-

saasti apua ja tukea päivittäisissä toiminnoissaan, myös vapaa-ajan toiminta lukeutuu näihin tuen 

tarpeisiin. Palveluasumisen yksikössä vapaa-ajan toiminta on osa viriketoimintaa. 

Viriketoiminnan voi kuvata erilasten psyykkisten, fyysisten, sosiaalisten, henkisten, hengellisten ja 

emotionaalisten elämysten toteuttamisena. Tarkoituksena on käyttää laajasti osallistujien tarpeista 

esiin nousseita menetelmiä, kuten liikuntaa, musiikkia, kulinarismia, luontotoimintaa tai esteetti-

syyttä. Viriketoiminnan ydin on herättää mielenkiintoa, tukea fyysistä kuntoa, sosiaalisia taitoja ja 
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keskittymiskykyä sekä herättää aisteja ja muistia toimimaan. Viriketoiminnalla vahvistetaan vuoro-

vaikutussuhteita ja tuetaan osallisuutta. (Vanhustyön keskusliitto julkaisuaika tuntematon.) 

Ihmisten olosuhteiden muuttuessa merkittävästi, eri toimintojen roolit ja vaikutukset elämässä 

muuttuvat. Voinnin heikkeneminen, muuttaminen tai läheisen menettäminen voivat olla merkittäviä 

asioita, jotka vähentävät mielekästä toimintaa ja stimulaatiota. Useat ilmiöt, jotka on ajateltu johtu-

van vanhuuteen tai sairauteen liittyvinä, ovat paljastuneet toiminnallisesti puutteellisen ympäristön 

aikaan saamaksi. Aististimulaation puutteesta johtuvia oireita voidaan ehkäistä järjestämällä asuk-

kaille mielekästä tekemistä ja toimintaa. Mielekkäällä tekemisellä pystytään auttamaan ahdistuksen 

tunteisiin sekä unettomuuteen. Psykososiaalisiin tarpeisiin vastaaminen voi lieventää käytösoireita 

muistisairaalla. Ympäristöstä ilmenevä ääni, kuten television jatkuva päällä oleminen tai muu tausta-

melu voi aiheuttaa muistisairaassa epänormaalia käytöstä. Voi myös pohtia, onko muistisairaan 

edestakaisin kävely itse itselleen keksimää virikettä. On siis tärkeä ottaa huomioon ja ymmärtää, 

että levon ja toiminnan suhde on sopiva sekä huomioida yksilöllisesti eri tarpeet. Joskus rentoutumi-

nen on parasta viriketoimintaa. (Vanhustyön keskusliitto julkaisuaika tuntematon.) 

Taiteen ja kulttuurin on todettu olevan muistisairaan hyvinvointia edistävä tekijänä (Lehikoinen & 

Vanhanen 2017). Muistisairaus voi olla sosiaaliselle kanssakäymiselle haaste, koska muistisairauden 

edetessä ihminen ei välttämättä kykene järkevään ja tarkoituksenmukaiseen kommunikaatioon sekä 

vuorovaikutukseen. Taide on mm. yksi sanaton keino ja osallistumisen mahdollisuus, kun sanallinen 

kommunikaatio ei enää onnistu. Myös tanssi on saanut enemmän sijaa muistisairaiden hoitoko-

deissa. Näillä on kuitenkin ollut enemmän tarkoitusperänä helpottaa muistisairaan kiihtyneisyyttä tai 

fyysistä terveyttä. Tanssi tukee kehollista itseimaisua, joka on yksi ensisijainen kommunikaation 

keino pitkälle edenneessä muistisairaudessa. (Kontos, Grigorovich, Kosurko, Bar, Herron, Menec & 

Skinner, 2021.)  

Muistelun merkityksestä ei voi kiistellä. Muistelu vahvistaa identiteettiä ja auttaa tunteiden ilmai-

sussa. Muistelun avulla asukas voi osallistua ja kokea eri tunteita. Jokaisella on muistoja, vaikka 

muuta ajankohtaista asiaa ei olisi kerrottavana. Varsinkin muistisairaalla muistelu on oiva keino vuo-

rovaikutuksessa ja osallistumisessa. Muistelu kannustaa usein hieman hiljaisempaankin keskuste-

luun. Lisäksi muistelutyöstä on henkilökunnalle hyötyä. Henkilökunta saa aitoja kohtaamisia ja vuo-

rovaikutusta, mutta lisäksi saavat arvokasta tietoa helpottamaan hoitotoimenpiteitä. Muistelu tukee 

yksilöllisyyttä ja sitä voidaan toteuttaa monenlaisin keinoin, eri materiaalia käyttäen, muistelumat-

koin tai vaikka arjen keskellä olevasta hetkestä. (Närhi, 2018.) Lapsuudesta tuttujen laulujen laula-

minen tuo onnistuessaan parhaan mahdollisen kokemuksen; osallisuuden ja toimijuuden. Yleensä 

tällaiset hetket ovat tärkeitä ja mieluisia. Vaikka puhetta ja sanoja ei välttämättä muuten enää ar-

jessa löydy, tuttujen laulujen kautta voi saada virkistävän hetken ja oman osaamisen hetken, kun 

laulun sanat muistuvatkin mieleen laulun kautta. (Tammela 2022.) 

Suomalainen FINALEX tutkimus osoittaa sen, että muistisairaiden intensiivinen ja tehokas liikunta 

ehkäisee kaatumisriskiä, ylläpitää toimintakykyä ja vaikuttavat muistitoimintoihin (Pitkälä, Pöysti, 

Laakkonen, Tilvis, Savikko, Kautiainen & Standberg 2013). Voidaan myös todeta, että fyysinen hy-

vinvointi ja mielen hyvinvointi liittyvät vahvasti toisiinsa. Muistisairaus tuo edetessään monenlaisia 
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haasteita, jotka vaikuttavat suoraan mielen hyvinvointiin, tähän liittyy muistisairauden haavoittu-

vuus. Kuitenkin jokainen on yksilöitä ja tämä tulisi huomioida tukitoimia suunniteltaessa. Usein yksi-

lölliset toimet ovat hyödyllisempiä kuin kaikille sama suunniteltu. (Jyväkorpi ym. 2020.)  

On huomattu, että luontotoiminnan sisältyminen asumiseen ja hoitotyöhön vaikuttavat muistisairai-

den asukkaiden elämänlaatua parantavana ja työntekijöiden hyvinvointia edistävänä tekijänä. Kasvit 

ja eläimet herättävät aisteja, rauhoittavat ja tuottavat iloa sekä luovat tarkoituksenmukaista tekemi-

sen mahdollisuutta. (Rappe ym. 2020). 

3.3 Vuosikello vapaa-ajan toiminnan tukena 

Vuosikelloa voidaan hyödyntää ikäihmisten hyvinvoinnin tukemisessa. Ikäihmisen hyvinvointia tuke-

vat elementit ovat aktiivisuus, hyvä terveys ja toimintakyky, osallisuus, yhdessä tekeminen, läheiset 

ihmiset ja vapaaehtoistoiminta. (THL 2023). Vapaa-ajan toiminnan suunnittelussa on tärkeää huomi-

oida hyvinvointia tukevia edellytyksiä. Vuosikellon käyttö vanhuspalveluissa voi tuoda monia hyötyjä. 

Vuosikellon avulla työyhteisö ja organisaatio voi pohtia ja kaavailla koko vuoden aikaiset toiminnat ja 

tapahtumat. Vuodenkulkua ikäihmisten vapaa-ajan toiminnan vuosikellossa rytmittää juhlapyhät, 

jotka ovat ikäihmiselle merkityksellisiä. Niihin liittyy perinteitä ja muistoja. Vuosikellosta voidaan 

tehdä konkreettisesti näkyvä graafisesti suunniteltu ja sanallisesti tuotettu tuotos esim. kellotaulu. 

Vuosikellosta näkee pidemmälle ajalle säännölliset tapahtumat. Vuosikello on hyödynnettävissä mel-

kein missä tahansa, niin toiminnan, suunnittelun tai arvioinnin apuna. (Innokylä julkaisuaika tunte-

maton.)  

Vuosikellon suunnitteluun asukkaiden mukaanotto varmistaa asiakaslähtöisemmän toiminnan ja 

merkityksellisen kokemuksen (Rappe ym. 2020). Vuosikellon tuella suunniteltu työ ja tekeminen 

mahdollistaa sen, että tiedetään hyvissä ajoin mitä on tulossa, pystytään varautumaan paremmin 

sekä huomioimaan suunniteltu tekeminen työvuorosuunnittelussa. Toki yllättäviä ja muuttuvia asi-

oita voi tulla eikä kaikkeen pysty varautumaan, mutta vuosikellon etuna voidaan ajatella ajankäytön 

hallinta, ennakointi, toiminnan muodostaminen, toiminnan yhdistäminen tai päällekkäisyyksien eh-

käisy. (Innokylä julkaisuaika tuntematon.) Vuosikello mahdollistaa sen, että vapaa-ajan toimintaa on 

suunniteltu etukäteen ja tehty näkyväksi visuaalisesti henkilökunnalle, asukkaille ja läheisille. Isom-

pia tapahtumia varten tarvitaan yleensä enemmän henkilökuntaa tai järjestelyjä. Vuosikello toimii 

muistutuksena tuleviin tapahtumiin ja nämä ovat helpompi suunnitella.  
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4 KEHITTÄMISTYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Kehittämistyön tarkoituksena oli tehdä ikäihmisten palveluasumisen yksikköön vapaa-ajantoiminnan 

vuosikello, joka on vapaa-ajan toiminnan suunnitteluun tarkoitettu työväline. Vuosikello on visuaali-

sesti toteutettu vuosisuunnitelma. Vuosikellon toteutus on osa palveluasumisen yksikön suunnitel-

mallisen vapaa-ajan toiminnan kehittämissuunnitelmaa.  

Tavoitteena oli lisätä henkilökunnan ymmärrystä vuosikellon merkityksestä, sen käytöstä sekä tehdä 

vuosikellon avulla toimintaa näkyväksi henkilökunnalle, asukkaille ja omaisille. Lisäksi tavoitteena oli 

saada vuosikellosta mahdollisimman helposti käytettävä, selkeä ja sovellettavissa oleva työväline. 

Vuosikellon käyttöönotto helpottaa suunnitelmallisen ja tavoitteellisen toiminnan toteutumista. 
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5 KEHITTÄMISTYÖN TOTEUTUS 

Opinnäytetyön toimeksiantaja oli Pohjois-Savon hyvinvointialueen ikäihmisten tehostetun palvelu-

asumisen yksikkö, joka sijaitsee Pielavedellä. Pielakoti on vuonna 2017 valmistunut yksikkö, jossa 

asukkaat ovat muistisairaita ja runsaasti hoivaa tarvitsevia ikäihmisiä (Pielavesi julkaisuaika tuntema-

ton). Tarve nousi toimeksiantajalta, jonka pohjalta opinnäytetyön ajatusta lähdettiin pohjustamaan. 

Ajatus vapaa-ajan toiminnan kehittämisestä oli noussut ajankohtaiseksi aiheeksi asumisyksikössä. 

Vapaa-ajan toiminnan vuosikelloa ei ole ollut tähän mennessä käytössä asumisyksikössä. Vuosikel-

loon suunnitellut tapahtumat ja ideat auttaisivat työvuorosuunnittelussa, koska näin toiminnasta 

voisi saada suunnitelmallisempaa. 

Tavoitteena oli saada vuosikellosta mahdollisimman helposti käytettävä, selkeä ja sovellettavissa 

oleva työväline. Visuaalisesti tuotettu vuosikello auttaa hahmottamaan mm. tulevia tapahtumia ja 

ajankohtaisia asioita kuten pyhäpäivät, joiden mukaan vapaa-ajan toimintaa voidaan järjestää ja 

huomioida suunnittelussa. Hyödyt näyttäytyvät henkilökunnalle, asukkaille sekä koko asumisyksikön 

toiminnalle. Kehittämistyö on hyödyllinen, koska suunnitelmallisen vapaa-ajan toiminnan suunnittelu 

ja sen hyötyjen ymmärtäminen helpottaa vapaa-ajan toiminnan vuosikellon käyttöönottoa, toteutu-

mista sekä käytäntöön juurruttamista. 

Opinnäytetyö on visuaalinen tuotos vuosikellosta, joka on tarkoitettu henkilökunnan työvälineeksi. 

Opinnäytetyöni käsittää toiminnallisen kehittämistyön piirteitä. Toiminnallinen opinnäytetyö on koko-

naisuus, joka nousee tunnistettavasta tarpeesta. Tämä voi olla ohje, opas, esite tai käsikirja. Toimin-

nallinen opinnäytetyö voi olla myös osa laajempaa toimeksiantajalähtöistä tai työelämälähtöistä pro-

jektia. Tällainen voi olla tuotos, jossa syntyy opetusvideo, retki, näytelmä, brändi tai vastaava. 

(Vilkka 2021, 32.) 

Opinnäytetyöprosessisi eteni lineaarisen mallin mukaan, jossa työskentelyvaiheet etenivät tietyn 

mallin mukaan suoraviivaisesti loogisessa järjestyksessä. Näihin vaiheisiin kuuluu tavoitteen määrit-

tely eli tässä tilanteessa tunnistettavasta tarpeesta. Suunnittelu, jossa pohditaan kuinka vastata tar-

peeseen. Toteutuksessa ja prosessin päättämisessä valmistuu itse tuotos sekä lopuksi tuotettu tuo-

tos arvioidaan ja saadaan käyttöön. Lineaarisen ajattelun mukaan voidaan ajatella, että kehittämis-

työ on lähtökohdaltaan selkeä ja tarkasti rajattu, mutta joskus eri vaiheet voivat limittyä päällekkäin. 

(Salonen 2013, 14; Salonen, Eloranta, Hautala & Kinos, 52.) 

5.1 Kehittämistyön suunnittelu 

Kehittämistyöni alkoi teams-palaverilla asumispalveluyksikön edustajien kanssa, jossa kävimme aja-

tuksia ja toiveita läpi. Edustajat olivat asumisyksikön esihenkilöstöä. Suunnitelmavaiheen hyväksyt-

tyä pidimme toisen palaverin, koska ensimmäisen palaverin välillä oli kerennyt kulua paljon aikaa. 

Tässä kertasimme ajatuksia ja sovimme, kuinka seuraavaksi etenemme. Saimme järjestettyä pienen 

ryhmän henkilöstöä sovitulle päivälle, jonka kanssa keskustelimme vapaa-ajan vuosikelloon liittyen. 

Suunnitteluvaiheessa perehdytään kirjallisuuteen ja tutkimuksiin. Kehittämistyön perustana on näyt-

töön ja tutkittuun tietoon perustuva aineisto. Suunnitteluvaiheessa voidaan käyttää eri menetelmiä 

ja välineitä tukena. Menetelmien tarkoitus on käytännön keinot ja työskentelytavat, joilla päästään 
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tavoitteisiin. Toisinaan kysely ja haastattelu tutkimusmenetelmät koetaan parhaimpana työskente-

lynä tarpeiden tunnistamisessa tai tuloksien arvioinnissa. Käyttämäni menetelmä suunnitteluvai-

heessa oli dialogiseen keskusteluun suuntaava keskustelu henkilöstön kanssa. Se on avointa keskus-

telua, jossa halutaan päästä yhteiseen ymmärrykseen ja pohtia tilannetta yhdessä. Jokainen voi 

tuoda omia näkemyksiä ja ajatuksia esille vapaasti. Tavoitteena on löytää uudenlaisia ratkaisuja ja 

toimintatapoja. Parhaimmillaan dialoginen keskustelu tuo esiin ihmisen osaamisen, motivaation ja 

luovuuden. (Salonen, Eloranta, Hautala & Kinos, 55–61.) 

On tiedossa, että osallistaminen auttaa jalkauttamaan tuotosta palveluasumisen yksikköön (Vilkka, 

2021, 34). Tämän vuoksi oli tärkeää, että henkilöstöä osallistui suunnitteluvaiheeseen ja heillä oli 

mahdollisuus vaikuttaa vuosikellon sisältöön. Heillä oli tietoa ja tuntemusta yksikön asukkaiden miel-

tymyksistä. Henkilöstö kertoi näkemyksiään ja toiveitaan.  

Pohdimme henkilöstön kanssa näkökulmaa, jossa asukkaan päivät olisivat samanlaisia, eikä tarjolla 

olisi mitään tekemistä tai erilaisia kohtaamisia. Voisi ajatella, että kysyttäessä asukkaan kuulumisia, 

hänelle ei kuuluisi mitään erikoista. Asumisyksikön asukkailla on oikeus kokea mielekästä ja heidän 

näköistä tekemistä yksilöllisyys huomioiden. Tähän tarvitaan henkilöstön tukea ja toteuttamista. Kes-

kusteluun nousi vapaa-ajan toiminnan kehittäminen asumisyksikössä. Työntekijät keskustelussa tun-

tuivat olevan hyvin innoissaan ja toiveikkaita aiheesta. Halua kehittämiseen ja vapaa-ajan toiminnan 

edistämiseen löytyi. 

Henkilöstön kanssa vuosikelloa suunnitellessa havaittiin kehittämistarpeita, jotta asukkaiden hyvin-

vointia voitaisiin edistää. Jos vapaa-ajantoiminta on osa kokonaisvaltaista hoitotyötä se edistää 

asukkaiden hyvinvointia ja terveyttä. Henkilöstöltä nousi ajatuksia, että työntekijöiden vahvuudet ja 

vastuuhenkilöiden nimeäminen olisi hyvä huomioida toiminnan toteuttamisessa. Koettiin myös tärke-

äksi, että vuosikello esitellään valmistumisen jälkeen koko henkilöstölle, jossa tuotaisiin esille tietoa, 

miksi vuosikelloa tarvitaan ja miksi siihen on tärkeä saada kaikki työntekijät mukaan sekä sitouttaa. 

Vuosikellon suunnittelua ohjaaviksi kriteereiksi nousi asiakaslähtöisyys, näkyvyys ja helppokäyttöi-

syys.  

Aluksi suunnittelin, että asukkaita otettaisiin vuosikellon suunnitteluvaiheessa mukaan kyselemällä 

mielekkäästä tekemisestä. Aikataulu ei kuitenkaan antanut myöten. Henkilöstön ajatuksia vuosikel-

lon sisällöstä oli, että siinä näkyy asukkaiden syntymäpäivät, nimipäivät, juhlapyhät ja yksilöllinen 

huomiointi. Vuosikello ajateltiin yhden vuoden kellotauluna, jossa on näkyvissä jokainen kuukausi 

erikseen. 

Suunnitteluvaiheessa tutustuin samantapaisiin opinnäytetöihin ja ilmaisiin vuosikellopohjiin. Tein 

alustavaa hahmotelmaa vuosikellomallista ja sisällöstä. Opinnäytetyön teoreettinen osuus koostui 

vuosikelloa ajatellen merkityksellisistä aiheista, koska niiden perusteella pohdin sisältöä vuosikelloon. 

Opinnäytetyö sisältää teoriatietoa ikäihmisistä ja muistisairaista, joita asumispalveluyksikössä suurin 

osa on. Lisäksi teoreettisena lähdetietona tarkastelin eri kirjallisuusaineistoja ja tutkimuksia liittyen 

ikäihmisen hyvinvointiin, osallisuuteen sekä mielekkääseen elämään. Nämä olivat tärkeitä tietoja 

vuosikellon sisällön rakentamisessa. Tänä päivänä osallisuus ja asiakaslähtöisyys on ajankohtainen 
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ja korostetusti esillä oleva aihe. Huomioidessamme osallisuuden ja asiakaslähtöisyyden, voimme 

huomioida yksilöllisyyden suunnittelussa ja toteutuksessa paremmin. 

5.2 Kehittämistyön toteutus 

Varsinainen toteutus alkoi, kun suunnitelmavaihe hyväksyttiin. Toteutusvaiheessa oli selkeästi tie-

dossa, että teen vuosikellon, jota lähdin tekemään keskustelujen ja tutkimani aineistojen pohjalta. 

Internetissä oli paljon valmiita vuosikellopohjia ilmaiseksi, joihin olin alustavasti tutustunut. Kokeilin 

valmiiden vuosikellopohjien avulla täyttää toteutustani, mutta nopeasti totesin, etteivät ne vastaa 

ajatustani ja taivu siihen mitä halusin. Koin, että vuosikellot tulivat täyteen pientä tekstiä ja näin sel-

keys hävisi.  

Päädyin tekemään PowerPoint pohjalle itse tehdyn vuosikellon (liite1). Kokeilemalla eri vaihtoehtoja 

vuosikello alkoi selkiytyä. Vapaa-ajan toiminnan kehittäminen, vuosikellon näkyväksi tuominen ja 

sen tarkoitus nousi esiin aiemmissa keskusteluissa. Tämän vuoksi halusin lisätä vuosikellon lisäksi 

yhden dian (liite 2), jossa pohjustettiin tietoa vuosikellon tarkoituksesta ja hyödyistä.  

Juhlapyhät ja säännölliset tapahtumat oli helppo sijoittaa vuosikelloon. Pohdittavaksi jäi, kuinka 

saada sijoitettua syntymäpäivät sekä erilaisia ideoita ja tekemistä vuosikelloon. Vuosikello on jaettu 

vuodenaikojen mukaan kevät, kesä, syksy ja talvi. Nämä vuodenajat on jaettu lisäksi jokainen 

omalle dialle (liite 2). Tähän ratkaisuun päädyin, koska halusin saada näkyviin jokaiselle vuoden-

ajalle ajankohtaista tekemistä ja helppoja ideoita. Dioissa on lisäksi näkyvissä tarkemmin ajankohtai-

set pyhäpäivät ja sinne on mahdollisuus lisätä asukkaiden syntymäpäivät. Asumispalveluyksikössä on 

60 asukasta, joten yhdelle kellotaululle olisi liian haastava lisätä jokaisen asukkaan syntymäpäivät. 

Vuosikellon vuodenaikaisiin materiaaleihin valitsemani ideat pohjautuvat ikäihmisen kokonaisvaltai-

sen hyvinvoinnin näkökulmaan. Hyvinvointi koostuu osallisuuden tunteesta, virikkeellisyydestä ja 

yksilöllisestä mielekkäästä tekemisestä (Vanhustyön keskusliitto julkaisuaika tuntematon). Arjen elä-

mänlaatua saadaan, kun huomioidaan asukkaat yksilöllisesti mielenkiinnon kohteiden mukaan ja jär-

jestetään oma-aikaa. Lisäksi säännöllisesti järjestettävät yhteiset tapahtumat ja hetket sekä omais-

ten kanssa tapaamiset vaikuttavat parhaimmillaan osallisuuden ja yhteisöllisyyden tunteen saavutta-

misena. Näillä on suuresti vaikutusta hyvinvointiin. Tällä ajatuksella suunnittelin toimintaa vuosikel-

loon. 

 Vuosikellossa oli tarkoitus huomioida runsaasti erilaista toimintaa, joita on mahdollisuus toteuttaa 

eri tavoilla ja asukkaiden voinnin mukaan. Jos asukkaan vointi ei mahdollista ulkoilua, voi vuoden-

ajat tuoda sisälle. Tämä edesauttaa ajan hahmottamista. Menetelmiä, joita vuosikelloon valikoitui, 

olivat mm. tanssi, laulu, muistelu, leivonta ja erilaiset työt. 

Vuosikello on asumisyksikön saatavilla PowerPoint ohjelmassa sähköisenä ja tulostettuna paperisena 

versiona. Vuosikellon tarkoitus on olla asukkaiden, omaisten ja työntekijöiden nähtävillä. Vuosikellon 

päivittäminen tapahtuu henkilökunnan toimesta. 

5.3 Kehittämistyön arviointi 

Vuosikellon suunnittelua ohjaaviksi kriteereiksi nousi asiakaslähtöisyys, näkyvyys ja helppokäyttöi-

syys. Sovimme asumisyksikön esihenkilön kanssa, että lähetän alustavan vuosikellon sähköpostilla. 
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Lähettämisen jälkeen sain pian vastauksen, että vuosikello näyttää hyvältä ja sovimme, että hän ja-

kaa vuosikelloa eteenpäin henkilöstön arvioitavaksi. Tarkoitus oli, että teen palautteen perusteella 

tarvittavia ja haluttuja muutoksia. Pyysin ajatuksia ulkoisesta muodosta tai olinko jättänyt huomioi-

matta jotain, mitä vuosikelloon haluttiin lisättävän. Vuosikello oli arvioitavana maalis-huhtikuun vaih-

teessa. Muutostoiveita ei tullut, vaan sain vapaamuotoisen palautteen henkilöstöltä esihenkilön 

kautta sähköpostilla.  

Henkilöstön mielestä vuosikello oli hyvä kokonaisuus ja sitä on helppo toteuttaa asukkaiden arjessa. 

Työssä oli hienoja ideoita ja hyvin nivottu kalenteri, jossa oli näkyvillä juhlapyhät ja liputuspäivät. 

Juhlapäiviä on paljon ja niistä on hyvä valita ajankohtaisuuden mukaan teemaksi. Vuosikello oli sel-

keä ja havainnollistava. Vuosikelloon oltiin tyytyväisiä. 

Palautteessa henkilöstö pohti kuinka vuosikelloa voisi saada näkyväksi. He toivoivat, että vuosikello 

ja esimerkiksi kuluva kuukausi eivät olisi vain tietokoneella sähköisenä versiona. Tärkeä olisi saada 

ne havainnollisesti näkyviin asukkaille ja vieraille yhteisiin tiloihin. Lisäksi palautteessa tuotiin ilmi 

sitä, miten aihe toi innostusta henkilöstölle. Palautteenantajat olivat eri työntekijöitä, kuin jotka oli-

vat olleet suunnitteluvaiheessa keskustelemassa aiheesta kanssani. Yksi palautteenantaja oli listan-

nut kattavasti ajatuksia, mitä hänen mielestään viriketoiminnassa tulisi ottaa huomioon. Näitä monia 

olinkin jo huomioinutkin vuosikelloon, mutta lisäsin palautteesta vuosikellon lisämateriaaliin esim. 

bingopelin ja kesäteatterin. 

Vuosikello oheismateriaaleineen koettiin hyödylliseksi ja sitä voidaan helposti toteuttaa sekä siihen 

oltiin tyytyväisiä. Koen näiden palautteiden olevan tärkeät kriteerit kehittämistyön onnistumisesta ja 

hyödyllisyydestä. Asiakaslähtöisyyden toteutuminen ei täysin vuosikelloa toteuttaessa toteutunut, 

koska asiakkaat eivät osallistuneet sen tekemiseen. Koen kuitenkin, että ikäihmisille tärkeitä asioita 

on otettu huomioon vuosikellossa. Ne pohjautuvat omaan ja henkilöstön ammatilliseen näkemyk-

seen sekä tietoperustaan. Näkyvyys toteutuu paremmin, kunhan vuosikello on saatu yhteisiin tiloihin 

näkyville. Henkilöstö, joka osallistui palautteenantoon ja keskusteluun ovat saaneet innostusta ja 

ymmärrystä vuosikellosta. 
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6 POHDINTA 

Opinnäytetyön prosessi alkoi ottamalla yhteyttä asumispalveluyksikön esihenkilöön. Idea vuosikellon 

tekemisestä tuli heiltä, se nousi heidän tarpeistaan. Suunnittelussa, ideoinnissa ja palautteen an-

nossa oli mukana asumispalveluyksikön henkilöstöä. Opinnäytetyöstä ei aiheutunut kustannuksia 

kenellekään osapuolelle. Yhteyshenkilönä toimi lähiesihenkilö, jonka kautta tapaamiset ja palautteen 

anto toteutui. Oli hienoa huomata kuinka aihe toi innostusta itselleni ja henkilöstölle. 

Aikataulut menivät pitkälti minun aikataulujeni mukaan. Opinnäytetyön prosessi osaltani eteni hi-

taasti. Aihekuvauksen teon jälkeen tuli reilu puolen vuoden tauko, jonka vuoksi opinnäytetyön jatka-

minen oli haasteellista. 

6.1 Pohdinta suhteessa tavoitteisiin 

Tavoitteena oli lisätä henkilökunnan ymmärrystä vuosikellon merkityksestä, sen käytöstä sekä tehdä 

vuosikellon avulla toimintaa näkyväksi henkilökunnalle, asukkaille ja omaisille. Lisäksi tavoitteena oli 

saada vuosikellosta mahdollisimman helposti käytettävä, selkeä ja sovellettavissa oleva työväline. 

Vuosikellon käyttöönotto helpottaa suunnitelmallisen ja tavoitteellisen toiminnan toteutumista. 

Vuosisuunnittelun pohjalla on toiminnan perustehtävä ja tarkoitus. Toiminta pohjautuu tietynlaisiin 

tavoitteisiin. Vuosikello auttaa rytmittämään ja hahmottamaan kokonaisuuksia, jolloin oikea-aikainen 

resursointi helpottuu. (Hämäläinen & Lempinen 2018, 49–54.) Vapaaehtoistoiminta ja erilaiset yhdis-

tykset ovat vanhustyön vapaa-ajan toiminnassa usein mukana tapahtumissa ja toiminnoissa. Yhteis-

työn suunnittelu sujuu selkeämmin, kun on tiedossa suunniteltu ajankohta hyvissä ajoin. Vuosikel-

lossa yhdistystoiminta ei selkeästi ole näkyvissä, vaikka tiedostin sen olemassaolon ja yhdistystoi-

minnalla on suuri merkitys. Henkilökunta voi itse suunnitella, mihin tapahtumaan pyytää vapaaeh-

toistoimintaa tai yhdistystoimintaa. Vanhustenviikko ja kesäjuhlat voivat olla hyviä esimerkkejä. 

Vuosikello vahvistaa asukkaiden osallisuutta ja hyvinvointia. Vuosikello luo rutiineja ja säännöllisyyttä 

tapahtumiin ja toimintoihin. Salosen (2015, 67–68) mukaan ikäihmisille järjestetty vapaa-ajantoi-

minta tukee eri hyvinvoinnin osa-alueita. Vapaa-ajan toiminta luo elämän mielekkyyttä, yhteisölli-

syyttä, onnistumisen kokemuksia, tukee sosiaalisuutta ja aktiivisuutta. Säännöllisesti järjestetty toi-

minta luo elämänrytmiä ja järjestystä sekä seuraavaa kertaa voidaan odottaa innolla. 

Työhön kohdistuu paljon ulkoisia tekijöitä, jotka vaikuttavat ajanhallintaan. Työn näkyväksi tekemi-

nen ja priorisointi auttavat ennakoimaan sekä ajanhallinnan edistämisessä. Työn visualisointi helpot-

taa tiedon siirtymistä henkilöiden välillä. Vuosikello on helppo tapa viestiä tilannekuva suurelle jou-

kolle. Yli-Kaitala, Toivanen, Viljanen & Janhonen, 2016.) Olen tyytyväinen tavoitteisiin vuosikellon 

visuaalisuudesta ja selkeydestä. Mielestäni ideat, joita lisäsin, olivat tarpeellisia. Vuosikello tuo näky-

väksi tekemistä, jotka tukevat asukkaiden mielekästä arkea. Ymmärrystä vuosikellon merkityksestä 

halusin pyrkiä luomaan lisämateriaalilla, joka on vuosikellon mukana. Henkilöstö, joka materiaaliin 

tutustuu, saa samalla tietoa. Todellinen näkyvyys ja tietoisuuteen tuominen jäi osaltani niukaksi. 

Vuosikellolla voidaan kuitenkin saavuttaa henkilöstön toimesta näkyvyyttä, kunhan he ottavat sen 

käyttöön suunnitelmallisen vapaa-ajan toiminnan tueksi.  
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Asumisyksikköön on laadittu hyvänhoidonkriteerit ja palvelulupaus (liite 2), jonka pohjalta toimintaa 

oletetaan toteuttavan. Vuosikello on asumisyksikön työn laadun näkökulmasta tärkeä työväline. Hy-

vänhoidonkriteerit ja palvelulupaus toteutuvat selkeämmin, kun vuosikello otetaan käyttöön.  

6.2 Eettisyys ja luotettavuus 

Hyvän tieteellisen käytännön mukaan tutkimuksessa tulee noudattaa rehellisyyttä, huolellisuutta ja 

tarkkuutta jokaisessa eri vaiheessa. Tutkimuksessa toteutettiin tieteellisen käytännön mukaisia oh-

jeistuksia (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2021). Opinnäytetyössäni huomioin luotettavuuden ja 

eettisen tarkastelun. Idea vuosikellosta tuli toimeksiantajalta ja se oli mielestäni kiinnostava. Sain 

toteutukseen vapaat kädet, mutta yhteiset keskustelut antoivat paljon suuntaa ja ohjasivat toteutta-

mista. Vuosikello nousi heidän tarpeestansa ja jää heidän käyttöönsä työvälineeksi. On tärkeää, että 

toteutus oli realistinen ja hyödynnettävissä oleva.  

Lähteiden valitsemiseen tarvitaan aina lähdekritiikkiä. Se tarkoittaa sitä, että kykenee arvioimaan 

opinnäytetyöhönsä valitut aineistot ja käyttämien lähteiden tai aineistojen laadun. Valituilla aineis-

toilla ja lähteillä on suora vaikutus opinnäytetyön laatuun ja luotettavuuteen sekä tätä kautta opin-

näytetyön hyödynnettävyyteen. (Vilkka 2021, 120). Opinnäytetyöhöni valitsin luotettavia ja laaduk-

kaita aineistoja ja tutkimuksia ammattikirjallisuudesta, tieteellisistä artikkeleista ja kansainvälisistä 

tietokannoista. Käytin tiedonhakuun Savonia-ammattikorkeakoulun ohjeistuksia. Tukea sain ohjaa-

valta opettajalta ja informaatikolta aineistojen löytämiseen. Tarkoitus oli tuottaa omannäköinen työ 

ja näin ollen en plagioinut opinnäytetyössäni. Plagioinnilla tarkoitetaan luvatta toisen tekijän käyttä-

mää tuotantoa. 

Varmistin opinnäytetyön suunnitteluvaiheessa, että en tarvitse tutkimuslupaa opinnäytetyöhöni. En 

käsitellyt henkilötietoja opinnäytetyössäni. Henkilöstö, joka oli valikoitunut keskusteluun kanssani, 

olivat aiheesta kiinnostuneita ja innokkaita. Henkilöstön kanssa keskustellessa kerroin mihin tarvit-

sen kyseisen keskustelun tietoja ja miksi ne olivat tärkeitä opinnäytetyötä varten. Oli tärkeää, että 

olin perehtynyt opinnäytetyöni teoriatietoon, jotta kykenin perustelemaan ja kertomaan asiasta hen-

kilöstölle. Kirjoitin keskustelusta muistiinpanoja, jotka toimivat muistin tukena aloittaessani tuotta-

maan tekstiä.  

Palveluasumisen yksikön seinällä oli asumisyksikön hyvänhoidon kriteerit ja palvelulupaus näkyvillä, 

näistä keskusteltiin henkilöstön kanssa. Nämä ovat oleellisia asioita hoitotyössä ja ovat asioita, jotka 

ohjaavat toimintaa. Ajattelin, että nämä ovat myös vuosikelloa ohjaavia tekijöitä.  

Toteutin vuosikellon palveluasumisen yksikköön, joka on suuri talo. Siihen nähden suunnitteluvai-

heeseen ja palautteen antoon osallistui hyvin pieni joukko henkilöstöä. Todellinen hyöty saataisiin 

vastaamaan tekemälle työlleni paremmin, kun sillä olisi riittävästi näkyvyyttä ja tietoisuutta palvelu-

asumisenyksikössä. Ei riitä, että vain osa henkilökunnasta tietää mistä on kyse. On tärkeää saada 

jokaisen tietoon vuosikellon merkitys ja ymmärrys siitä. Mahdollisesti myös asukkaille ja omaisille, 

jotka ovat myös tärkeässä osassa. Toiminta vaikuttaa myös heihin. 
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6.3 Ammatillinen kasvu 

Sosionomin ammatillinen osaaminen kuvataan kuutena kompetenssina. Nämä ovat sosiaalialan eetti-

nen tarkastelu, asiakastyön osaaminen, sosiaalialan palvelujärjestelmäosaaminen, kriittinen ja osal-

listava yhteiskuntaosaaminen, tutkimuksellinen kehittämisosaaminen sekä johtamis- ja yrittä-

jyysosaaminen (Savonia 2023). Opinnäytetyöprosessi on syventänyt osaamista monella kompetens-

sin osa-alueella. 

Asiakastyön osaaminen on ollut keskiössä vuosikelloa tehdessä tutkittavassa aineistossa ja keskuste-

lussa henkilöstön kanssa. Vanhustyötä tehneenä koen, että viriketoiminta tietona ei tuonut itselleni 

paljon uutta, mutta syvensi tietoa asiakaslähtöisyyden ja osallisuuden näkökulmasta. Vuosikello 

ikäihmisten vapaa-ajan toiminnan työn tukena oli itselleni uusi aihe, eikä tietoakaan tahtonut löytyä 

aiheeseen helposti. Prosessin aikana tietoisuus ja ymmärrys kasvoi vuosikellon vaikutuksista, merki-

tyksestä ja mitä työllä on tarkoitus saavuttaa. Uskon, että osallisuus ja yksilöllisyys on tulevaisuu-

dessa enemmän ihmisen keskiössä ja siihen kiinnitetään huomiota.  

Opinnäytetyön tekeminen oli pitkä prosessi, joka opetti pitkäjänteisyyttä, lähdekriittisyyttä, ongel-

manratkaisukykyä ja tutkimusosaamista. Kokemusta kehittämistyöstä ei tätä ennen ollut. Prosessi 

antoi näkemystä kehittämistyöhön ja kuinka tutkimustyötä tehdään kehittämistoiminnassa. Kehittä-

mistyö etenee tiettyjen vaiheiden mukaan ja käytössä on eri menetelmiä. Prosessimaisen työskente-

lyn ja kehittämisen tietoisuus kasvoi paljon, mutta paljon on vielä opittavaakin.  

Keskustelut henkilöstön ja esihenkilöiden kanssa olivat avartavia ja toivat erilaisia näkökulmia aihee-

seen. Asumispalveluyksikkö oli itselleni tuttu entuudestaan, koska olin työskennellyt siellä. Yhteyden-

pito ja yhteydenotto tuntui helpolle luultavasti tutusta ympäristöstä ja ihmisistä johtuen, mutta tällä 

kertaa olin erilaisessa roolissa. Se oli itselle mielenkiintoinen ja opettava kokemus. Keskustellessa 

henkilöstön kanssa koin olevani tietynlainen asiantuntija asiaan. Oli tärkeää, että itsellä oli riittävästi 

tietoa aiheesta. Tällä tavalla voi osoittaa ammatillisen osaamisensa. Pitkän prosessin aikana oli tär-

keä huomata, kuinka motivaatio ja kiinnostus aiheeseen on tärkeässä osassa. Omalla innostuksella 

ja asenteella oli myös merkitystä henkilöstön kanssa keskustelussa. 

Toteutusvaihe prosessissa on vaativa ja usein ajatellaan sen olevan pisin vaihe. Oppimisen kannalta 

tämä on kuitenkin tärkeä vaihe, koska siinä aktivoituu toimijan suunnitelmallisuus, itsenäisyys, epä-

varmuuden sieto, vuorovaikutteisuus, sitkeys ja itsensä kehittäminen. Tämän takia ohjauksen saanti, 

vertaistuki ja palaute ovat tärkeitä kehittämistyön onnistumisen ja ammatillisen kehittymisen kan-

nalta. (Salonen 2013.) Kun opinnäytetyö alkoi valmistua, pohdin prosessia taaksepäin. Jos olisin aloi-

tusvaiheessa uudestaan, en tekisi opinnäytetyötä yksin. Koin useita tilanteita, joissa olisin kaivannut 

kaveria vaihtamaan ajatuksia ja pohtimaan jotain asiaa yhdessä. Välillä eteenpäin pääseminen ja 

usko itseensä oli todella koetuksella. Ohjaava opettaja oli tämän vuoksi tärkeässä roolissa, häneltä 

pystyi kysymään asioita ja hän tsemppasi eteenpäin. Jokainen keskustelu hänen kanssaan sai taas 

prosessiani eteenpäin. 

Välillä tekstin tuottaminen oli todella hankalaa. Silloin kun asiat eivät etene suunnitelmien mukaan, 

joutuu työstämään asiaa itsensä kanssa. Pohdin eri keinoja millä pääsen eteenpäin. Aihealueen pilk-
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kominen ja suunnitelmien tekeminen auttoi. Luultavasti tekisin monta asiaa toisin uuden opinnäyte-

työn kohdalla. Miettisin mm. aikataulutusta paremmin. Kohdallani opinnäytetyön prosessin välissä on 

paljon aikaa ja siitä syystä tein monta kertaa saman työn uudelle, koska jouduin palauttamaan mie-

leeni mihin olin jäänyt. 

6.4 Tuotoksen hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

Käyttökokemusta vuosikellosta ja sen lisämateriaalista ei vielä kerennyt tulla. Jatkokehittämistä aja-

tellen tärkeää olisi juuri sen käyttöön saattaminen tai käyttökokemusta hyödyistä ja haasteista. Vuo-

sikello on visuaalisesti tuotettu työväline vapaa-ajan toiminnan tueksi. Palveluasumisen yksikön poh-

dittavaksi jää, kuinka vuosikello saadaan työskentelyyn mukaan. Pitkälti siihen tarvitaan jokaisen 

työntekijän panos. Kuten palautteessa kerrottiin, tarvittaisiin muutakin kuin tietokoneen uumenissa 

oleva sähköinen versio. Vuosikello voi olla vapaa-ajan toiminnan jatkokehittämiselle hyvä alku. Vuo-

sikelloa on mahdollista hyödyntää muissa ikäihmisten yksiköissä. Idea sopii myös varhaiskasvatuk-

seen ja kehitysvammayksiköihin, joita Pielavedellä on. 

Olen lupautunut tarvittaessa mennä kertomaan opinnäytetyöstäni ja vuosikellosta asumisyksikköön. 

Tällä voitaisiin saattaa henkilöstön laajempaan tietoisuuteen vuosikellon ideaa. Mielestäni palaute 

vuosikellosta oli sellaista, että vuosikello on hyödynnettävissä oleva työväline. Vuosikello tarvitsee 

rinnalleen motivoituneen henkilöstön, jolla on halu kehittää vapaa-ajan toimintaa asumisyksikössä. 

Vuosikelloa materiaaleineen voi kehittää ajan myötä toimivammaksi ja sen näköiseksi kuin tarve on. 

Vuosikello lisämateriaaleineen on PowerPoint ohjelmassa, joten sen muokattavuus ja tulostus on 

helppoa ja se oli tarkoituskin. Jos kellotaulu olisi tehty jollakin muulla alustalla, muokattavuus ei vält-

tämättä olisi ollut niin helppoa.  
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